
Programm 
Strabologietage Heidelberg 2018 

 

Donnerstag, 18.10.2018 

ab 8:00 45 Anmeldung  

8:45 15 Begrüßung Beisse 

09:00 - 
09:30 

30 Strabologische Nomenklatur Ehrt 

9:30 -  45 Untersuchungstechniken Lieb, Ehrt 

10:15 -  15 Frühkindliches Schielsyndrom Neppert 

10:30 -  15 Sonstiger Strabismus convergens Neppert 

10:45 - 15 Interaktive Falldemonstration / Quiz I  

11:00 30  Kaffeepause  

11:30 - 15 Strabismus divergens intermittens Ehrt 

11:45 -  15 sonstiger Strabismus divergens Ehrt 

12:00 - 30 Strabismus verticalis Ehrt 

12:30 - 30 Interaktive Falldemonstration / Quiz II  

13:00 -  60  Mittagspause  

14:00 - 30 Heterophorie Höfling, Lieb-
Ullrich 

14:30 - 30 Prismentherapie Lieb-Ullrich, 
Höfling 

15:00 15 Interaktive Falldemonstration / Quiz III  

15:15 15  Kaffeepause  

15:30 – 
17:00 

90 Kurse (parallel), siehe unten  

    

  



Freitag, 19. 10. 2018 

9:00 -  20 Entwicklung des Sehvermögens Beisse 

9:20 20 Das Sehen des Amblyopen Ehrt 

9:40 65 Amblyopie und ihre Therapie (1) Bau, Lieb-Ullrich, 
Neppert 

10:45 30  Kaffeepause  

11:15 15 Interaktive Falldemonstration / Quiz IV  

11:30 30 Amblyopie Therapie (2) Bau, Lieb-Ullrich, 
Neppert 

12:00 20 Kinderbrille Ehrt 

12:20 30 Angeborene Augenbewegungsstörungen Beisse 

12:50 15 Interaktive Falldemonstration / Quiz V  

13:05 55  Mittagspause  

14:00 30 Neurogene Paresen Beisse F 

14:30 20 Paretische Muskelstörungen Bau 

14:50 20 Restriktive Muskelstörungen Eckstein 

15:10 20 Interaktive Falldemonstration / Quiz VI  

15:30 30  Kaffeepause  

16:00 – 
17:30 

90 Kurse (parallel), siehe unten  

    

19:30   Gemeinsames Abendessen  

  



Samstag, 20. 10. 2018 

9:00 60 Nystagmus: Formen, operative und 
medikamentöse Therapie 

Beisse 

10:00 30 Interaktive Falldemonstration / Quiz VII  

10:30 30 Augenmuskeloperationen   Eckstein 

11:00   30  Kaffeepause  

11:30 15 Interaktive Falldemonstration / Quiz VIII  

11:45 15 Abschlussdiskussion, Lernerfolgskontrolle, 
Verabschiedung 

Beisse 

12:10 90 Kurse (parallel)  

13:40  Ende  

  



 

Praktische Kurse 

 Donnerstag 
15:30  

Freitag 
16:00 

Samstag 
12:10 

1)Lieb/Orthoptistin 
Strabologische 
Basisuntersuchungen 

   

2)Höfling/Orthoptistin 
Prismenanpassung    

3)Neppert/Orthoptistin 
Untersuchung 
Säuglinge & Kleinkinder 

   

3) Eckstein, Bau 
Skiaskopie Basis- und 
Aufbaukurs 

   

4) Beisse Ch, Beisse F  
Skiaskopie Basis- und 
Aufbaukurs 

   

5) Ehrt  
Strabologische 
Sprechstunde 
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